

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with 4 columns: W miejscach, rocznic, półroczne, kwartalne, miesięczne. Includes information about subscription rates and administrative details.

NOVA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryńku... Adres redakcyjny: ul. Jagiellońska 10.

Aforyzmy p. Koerbera.

Kraków, 18 listopada.

Co się weźmie który z dzienników do ręki, to bardziej niepokojące znajduje się w nim buletyn. „Sytuacja nie do uratowania“, „Położenie bez wyjścia“ — oto jakimi słowami charakteryzuje się z różnych stron fakt, że Czesi...

Z Koła polskiego

Pod znakiem bardzo niepewnej sytuacji politycznej odbyło Koło polskie w sobotę 2 długie, przewlekłe posiedzenia. Męczyło się każdą kwestyą nietylko dlatego, że sytuacja w parlamencie wywołała się bardzo niejasna, ale że polityka Koła polskiego nigdy szczerą nie była.

ma być „warunkowe“. Czyżby to było możliwe? Gdzieżby Eksk. Jaworski poważył się rządowi stawiać warunki za „zaufanie“? On, taki wspaniałomyślny zawsze... kosztom kraju.

Nasze sobotnie telefoniczne sprawozdania z obrad Koła polskiego, uzupełniamy jeszcze następującymi szczegółami:

Daniela przedłożył petycję manipulantełk pocztowych o polepszenie bytu.

Przed rozpoczęciem wieczornego posiedzenia prezes przedstawił Koła dyrektora gimnazjum polskiego w Cieszyźnie pana Winkowskiego, który w krótkich słowach podziękował Koła za opiekę nad gimnazjum.

Prezes odpowiedział, że Koła zrobiło, co mogło, i będzie dalej nad tą polską szkołą i jej interesami czuwać, o ile one od rządu i parlamentu zależą.

Dyskusję w sprawie funduszu dyspozycyjnego, która trwała do kwadrans na 8 wieczór, na wniosek p. Górskiego, uchwalono zachować w tajemnicy.

Remuneracye dla komisarzy rządowych.

Podaliśmy przed paru dniami, za innymi dziennikami, wiadomość, jakoby Gal. Towarzystwo kredytowe ziemskie udzieliło rady dworu Włodzimierzowi hr. Łosiowi, spełniającemu w tej instytucji funkcję komisara rządowego.

Ze względu na podane w niektórych dziennikach wiadomości, uwzględniając osobie cieszącą się powszechnym poważaniem rady dworu hr. Łosia, który od lat 12-ty pełni w Towarzystwie kredytowym ziemskim funkcję komisara rządowego, uważamy za nasz obowiązek podać do publicznej wiadomości, co następuje:

Funkcja komisara rządowego w Towarzystwie kredytowym ziemskim jest zupełnie bezpłatną, podczas gdy z funkcjami tegoż samego rodzaju we wszystkich innych bankach i instytucjach finansowych łączy się pewna (choć nieznaczna) remuneracya roczna, n. p. w Banku hipotecznym dla komisara rządowego 1200 kor., dla jego zastępcy 600 kor., dla krajowego komisara 1000 koron.

Kilkakrotnie już podnoszono na posiedzeniach Zarządu Towarzystwa kredytowego ziemskiego, że ten stan rzeczy jest pewną niesprawiedliwością wobec osoby pełniące funkcję komisara rządowego w Towarzystwie kredytowym ziemskim.

lonemi przepisami unormowaną, remuneracyi oferowanej mu nie przyjął.

Z dyrekcyi gal. Tow. kredyt. ziemskiego.

Lwów, dnia 15 listopada 1901.

Może być, że istnieje taki zwyczaj, ale to nie jest jeszcze dowodem, aby to był zwyczaj dobry i nienuszalny. Jeżeli bowiem urzędnik spełniać musi obowiązki nadzorcze w jakiejś instytucji finansowej poza swoimi urzędowymi godzinami i to ze znacznym nakładem pracy, to słusznie należy się mu za to pieniężne wynagrodzenie, tylko niechże mu je płaci państwo, rząd, które go do tych czynności powołują, ale nie instytucja prywatna, której czynności on ma kontrolować.

Uroczystości chorwackie.

Zagrzeb, 15 listopada.

I.

W ostatnich dwu tygodniach doznali Chorwaci wzruszeń nie mało: po czterodniowym okresie wyborczym (6—9 b. m.) prawie bezpośrednio nastąpił okres uroczystości literackich od 12 do 14 b. m. których program już dawniej podaliśmy.

Przygotowania do uroczystego święcenia czterechsetlecia chorwackiej literatury artystycznej trwały już czas dłuższy.

Ponieważ właściwie na 22 kwietnia przypadła rocznica napisania Marulićowej „Judyty“, przeto od wiosny już w różnych miastach chorwackich i dalmackich urządzano lokalne uroczystości; główne jednak zadanie po Splicie — miejscu rodzinnym Marulić — przypadało Zaccariemu, dzisiejszemu ognisku duchowego życia chorwackiego.

Na kilka dni przed uroczystością pojawiły się na ulicach Zagrzebia wielkie afisze w narodowych barwach oznaczające dni i ich program.

MICHAŁ BAŁUCKI.

(Ciąg dalszy).

A zaraz potem nastąpił rok 1863, który przyniósł Bałuckiemu całoroczne więzienie. Nie było to zapewne lekarstwem dla duszy zgnębionej, — tem mniej, że w więzieniu przeżył schyłek i nadek powstania, a więc koniec nadziei i marzeń, będących dla ówczesnego młodego pokolenia latarnią, ku której zwracały się oczy załogi młotanej burzą okrętu.

Syn bólów tych, co bez posagów jeszcze, Syn ran niezachylek i owej nadziei, Co nad łez mórsem jak gołąb szeleszczę,

ten, który na parę lat przed powstaniem śpijąc „braciom smutnym“, prosił Boga, aby „po przecierpieniu bóla“, dał mu skrzydła nadziei, by nie był jako pazurek pośród narodu“ (wstęp do poematu „Bez chaty“).

Nam nie wolno szczęściem się weseleć, Którem wszystkich nie można oddzielić, Bo przykuty jest druk kół drucha Do jednego niewoli łańcucha.

Z łańcuchem się krwawo szamotała I budziła wysiłkiem rozpacz, Niewolników śpiących przy łańcuchu. I stała się złuda przed oczyma, Że to cały naród w takim rzechu.

Pieśń obdarła, boss i tułaczka, Z świączek gajów ucieka w rżny, Głos stowika zmienił się w pukaćka I narzekając — to nie z mojej winy.

Boże, jakże ty dziwną wiedziesz drogą Dzieje onego ludu w przeznaczanie, Którego dzieciom zabawka być mogą Węziane kraty i kajdan brzęczące;

Czy i jakie w następnych kilkunastu latach spotykały zawody Bałuckiego, czy i jakie bóle szarpały pierś jego, nie wiem, gdyż wogóle początki jego „wieku męskiego“ (1865—1875) są mi całkiem nieznanne.

krótkie. Stał złamany nad grobem dziecka i ukołanej żony. Cios to był dla niego wielki. Kiedy nieco ochłonął z boleści, zaczął spisywać dla siebie dziennik minionego szczęścia; ale jakby zadrzasniony o te wspomnienia, napisał na okładce: spalić po mojej śmierci. Kiedy po trzech latach wchodził powtórnie w związku małżeńskie, opowiadał mi ze wzruszeniem, jak go serdecznie nężyła dla siebie naręczona, kiedy na kilka dni przed ślubem powiedziała do niego: „chodźmy się pomodlić na grobie pańskiej żony“. I do końca życia o tym grobie nie zapomniał, a w ostatnich czasach wycieczki jego na cmentarz były coraz częstsze.

W dwa lata po drugim ślubie ciężko zachorował — leżał kilka miesięcy, w strasznych wilech boleściach. Już wówczas, a więc przed 20 laty, w całej pełni życia i rozwoju talentu komedyjarskiego (wtedy narodził się „Grube ryby“) czuł jakiejś wyczerpania, obawiał się o zanik twórczości. — Przekonywało o tem list Kraszewskiego, w którym tenże radził Bałuckiemu ostrzążyć się z chwil „zwątpienia i znudzenia“ i zaryczał, że sam przeżywał „te walki ducha“, że „nie raz, ale wiele razy“ to, co Bałucki, „przecierpiął“ (1881).

tak banalne, ale list za listem nadchodził z Warszawy z podzięką dla autora. Rzędkowski pisał, że „poczuł się nanowu silnym i zdrowym“, a Kazimierz Zalewski nie miał słów dla wyrażenia swego entuzjazmu. Jedyna to komedia polska, której nie miał do zarzucenia — nawet „Pana Damazego“ uważał za gozrej „zrobionego“.

Niezdługim potem przeżył Bałucki jedną z najstraszniejszych chwil życia. Stosunek jego do matki był zawsze napięty, ale nie z jego winy. Owszem, moge wydać najsumienniejsze świadectwo, że niczego nie zaniedbał, aby zyskać dla siebie jej serce. Ale wszystko było naprzorno. Nie chce wchodzić w szczegóły, lecz na podstawie tego, co sam wdziałem, zaznacze krótko, iż podziwiałem Bałuckiego cierpliwość i poddanie się losowi.

Nie dość bowiem że ją zamordowano, ale i jego zamordować chciały najpotworniejsze ploki. Złosi ludzka po prostu wysyłała się, aby zgębionemu nie oszczędzić żadnej tortury. — Schwytano morderczyni, śledztwo i sąd nają przedłużał dni okropnych katuszy. Cały rok prawie żył Bałucki w jakimś odrętwieniu, które wznosiło obawę utraty zmysłów. I doprawdy nie byłbym się dziwił, gdyby wówczas był zwaryował, lub w rozstroju nerwowym targnął się na swoje życie.

(a o wielnż nie wiem zupełnie?) były według mnie przygotowanie gruntu do zasieju lat-tach katastrofy. Dodam jeszcze, że według danych specjalistów często choroby oczu mają łą-czność z chorobą mózgu, a Bałucki parokrot-nie zapadał na oczy.

Przed laty 7 czy 8 tylko szybka pomoc lekarska uratowała mu życie, a dwa lata temu potknął się na Bielcach i pękła mu żyła w nodze — leżał przez dwa miesiące bez ruchu i żył potem w nieustannym trwodzie przed skrzepem.

Wśród tych fizycznych dolegliwości i moral-nych cierpień rościł coraz bardziej zniechęcenie. Całą treść serdecznego listu Orzeszkowej pi-sanego do niego w r. 1894 wypełniają przyja-cielskie, siostrzane prawdy rady, aby nie tracił wiary w swoje siły. I ona również ulegała „tym samym zwątpieniom, wahaniam i zniechęceniom“. „Tak jak Pan zaczynałam przez rok różne ro-boty i nie kończyłam, tak jak on“ gryzła się i bąpitywała, czy pisać warto? Zaręczała mu znakomita powieściopisarka, że imię jego jest „ko-chane i czone“, że jest „ulubieńcem“ publi-czności. Nie należy zwracać uwagi na złośliwe krytyki, kio bowiem je pisze? jak mało jest u nas ludzi, mających prawo wydawać sądy lite-rackie.

Po dobrej charakterystyce paru wybitniej-szych krytyków, z którymi można się liczyć, użalała się Orzeszkowa na wydawców i reda-ktorów pism naszych, że „książki literatury od-dają w ręce kucharzy literackich“.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kazimierz Barbośowicz.



Niemiec z najwyższym zainteresowaniem śledził przebieg parlamentarną dyskusji. znana spółka krotchwilistów. pp. Blumental i Kadelburg...

ginalnego Z. Jasińskiego, a dalej szereg artykułów omawiających szczegółowo życie i działalność naukową i literacką prof. Mateckiego...

kakrotnie karany i znany był jako nałogowy oszczerca. Wyniki postępowania rewizyjnego nie dostarczyły także podstawy do twierdzenia...

będzie zachowanie się niemieckiej partii ludowej, która prawdopodobnie tak długo zajmować będzie stanowisko odporne...

jakoby Anglię ogłosili premie za zabijanie i łowienie Boerów. Berlin, 18 listopada. — Dr Leyds wyjechał stąd do Utrechtu...

To też z chwilą, gdy przetrząsała aktualność głównego pomysłu, pozostało „Opiekankom moralności” dosyć jeszcze zalet i warunków do utrzymania się na scenach niemieckich...

Przygotowaniem tego hołdu jubileuszowego „Wędrówek” chlubnie rozpoczął drogę po nowo obranym zagone.

Stiller może żądać tylko odszkodowanie za straconą przez cztery lata pensję i zwrocić mu sam szary. Prokurator zgłosił zażalenie nieważności.

Ze strony czeskiej donoszą do tegoż dziennika: Czesi nie mają absolutnie żadnej ochoty do cofnięcia swoich życzeń narodowych...

Petersburg, 18 listopada. Komisyja dla zwalczania dżumy ogłosiła, że w Odessie zaszły dwa wypadki śmierci na dżumę...

W „Opiekankach moralności” wszystkie przypominania nam obojętne, z którego rzeź jest wzięta. Jak tytuł uprzedza, bohaterami komedii są „moralisci”...

— Osobna wystawa zbiorów prof. J. Siedleckiego, część III i IV, zawierająca reprodukcje z arcydzieł Rafaela...

Stiller nie ma prawa do odszkodowania za niewinnie przesiedzianie cztery lata, gdyż ustawa o odszkodowaniu niewinnie zasądzonych...

Wiedeń, 18 listopada. Sytuacja parlamentarna doszła do tego, że dla jej rozwiązania stawią dylemat albo narzucenie Izbie obstronzonego regulaminu...

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji). Dr Teodor Kosech otworzył 2594 1 10 kancelaryę adwokaacką w Krakowie, ul. św. Anny, 11 (plebania).

Blaha w treści i w wartości swej farsy nie ożywiła zapata wykonawców. „Opiekanki” grano przedewszystkiem w tempie zbyt powolnym...

— Najnowszą powieść H. Sienkiewicza p. t. „Na poln chwaly” drukować będzie od stycznia „Biesiada Literacka”.

Aresztowano tu robotnika Józefa Krywa, który zamęczył na śmierć mieszkającą z nim „na wiarę” handlarzkę cebuli Reginę Mütz...

Insbruk, 18 listopada. Na uczie, która odbyła się po zgromadzeniu niemieckiej partii ludowej, p. Derschatta omawiał trudności...

Zarządu zdrojowego w Krościenku. Wodę Krościeńską ordynuje w mojej klinice, jakoteż w prywatnej praktyce w wypadkach...

Na wyróżnienie zasłużył w pierwszym rzędzie p. Przybyłowicz, który rolę Wernickiego wyposażył dużym hmemorem i dał jej podkład dobrodusznosci...

— Aleksander Bandrowski śpiewał w sobotę w Warszawie „Lohengrina”, a z jakimi powodzeniem i uznaniem, wystarczy namienić słowa krytyków...

Madryt, 18 listopada. Senat przyjął projekt ustawy, zabraniającej bicia monety srebrnej na prywatny rachunek.

Berno, 18 listopada. Odbyło się tutaj w sprawie czeskiego uniwersytetu zwołane przez burmistrza Wiesera zgromadzenie Niemców...

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 18 listopada 1901. Renta austrijska papierowa 98 85, kor. hal 98 70...

— Drugi koncert Willy Burmestera. Krakowski świat muzyczny dawno już nie miał sposobności rozkoszowania się grą wykonawcy-wirtuosa tej miary...

Prof. Pilat referował sprawę utworzenia biur pośrednictwa pracy. Uchwalono projekt, który domaga się utworzenia centralnego i powiatowych biur...

Madryt, 18 listopada. Prefekt zabronił manifestacji, którą chcieli urządzać kandydaci, przedpaci przy ostatnich wyborach...

Proces bukowiński. Wiedeń, 18 listopada. Przed sądem przysięgłych rozpoczął się tu proces o defraudację lasowe w Kimpolungu na Bukowinie...

Berlin, 15 listopada 1901. Banknoty austriackie 85 30, Krótki Wiedeń 85 25, Banknoty rosyjskie 316 30...

Wyrzek w procesie Stillera zapadł wczoraj, w niedzielę, o godzinie 12 w południe. W sobotę o godzinie 10 w południu wywody prokuratora...

Wyrzek w procesie Stillera zapadł wczoraj, w niedzielę, o godzinie 12 w południe. W sobotę o godzinie 10 w południu wywody prokuratora...

Wiedeń, 18 listopada. Poseł Włodzimierz Gniewosz był dziś na posuchaniu u cesarza, który zapytał najpierw, jak się powodzi przezo-ną...

Defraudant z Budapesztu. Buopesz. 18 listopada. Węgierskie Biuro telegraficzne donosi z Rjeki: Jak się teraz okazało, Kecskemethy rzeczywiście znajdował w pociągu pospiesznym Budapeszt-Rjeka...

Wiedeń, 18 listopada 1901. Spirytus gotowy 38 40, Cena nafcy 10 25, Pasienica (na jesień) 8 83...

Sobotni, drugi i ostatni koncert Burmestra zapadł, podobnie jak pierwszy, sałę „Sokół” i był jednym nieprzerwanym szeregiem owacji dla znakomitego wykonawcy...

W motywach wyroku podniósł trybunał, że tak na podstawie zeznań przesłuchanych przy rozprawie świadków, jak i odczytanych aktów...

Wiedeń, 18 listopada. Komisyja budżetowa zbiera się dziś o godzinie 3 po południu. Na porządku dziennym: etat ministerstwa handlu (referent. Baernreither); inspektorowie przemysłowi (ref. Romanowicz); ministerstwo obrony krajowej (ref. Schwegel).

W sprawie strejku powszechnego we Francyi. Lens, 18 listopada. Deputowany Barly ogłosił oświadczenia, złożone na międzynarodowej konferencji górników w Douvres...

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z d. 18 listopada 1901 r. godzina 1 w południe. I. Wałuty, Korony placu ądadaj

Ku czci Antoniego Mateckiego. Czasopismo tygodniowe warszawskie „Wędrowiec” przeszedłszy w ręce nowych właścicieli i pod redakcją znanego poety Artura Oppmana (Or-Ota)...

W motywach wyroku podniósł trybunał, że tak na podstawie zeznań przesłuchanych przy rozprawie świadków, jak i odczytanych aktów...

Wiedeń, 18 listopada. Komisyja budżetowa zbiera się dziś o godzinie 3 po południu. Na porządku dziennym: etat ministerstwa handlu (referent. Baernreither); inspektorowie przemysłowi (ref. Romanowicz); ministerstwo obrony krajowej (ref. Schwegel).

Boerzy i Anglicy. Bruksela, 18 listopada. Wyślanik Bothy zapewnia, że dowódca Boerów Marits dnia 22 września kilka dni stał przed Kapstadtem i zabrał Anglikom 6000 koni...

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy O Towarzystwie „Szkoły Ludowej”.

